
 

 

 

Shtojca 1 

 

 Formulari i kërkesës për leje mjedisore 

 

 

 

Emri i kompanisë 

 

‘’BAD'' Sh.p.k.  

 

 

Lloji i veprimtarisë 

 

Seperim i rërës dhe zhavorit 

 

Vendi/lokacioni  ku zhvillon veprimtarinë 

 

Sërboc, Zveçan 

 

Emri, mbiemri dhe nënshkrimi i personit 

përgjegjës si dhe vula e kompanisë 

 

Goran Radenkovic 

 

Adresa 

 

Sërboc, Zveçan 

 

 

Telefoni , fax, e-mail 

+38347121981 

+38348333380 

 

Emri dhe mbiemri i personit kontaktues 

përgjegjës për mjedis 

Bajram Latifi 

Tel: +38348333380 

E-mail: burimlatifi@gmail.com 

Adresa Sërboc, Zveçan 

Përshkrimi i dokumentacionit të 

bashkëngjitur kërkesës përfshirë numri e 

protokollit të dokumentit, datën e lëshimit 

dhe skadimit 

1.Certifikatë e regjistrimit të biznesit, NUI 

811393371, datë: 28.01.2020; 

2.Pëlqim Mjedisor, me nr. Prot. 1705-2/20, 

datë: 29.07.2020 dhe nr. 

Reference20/1705/MEA, date 17.07.2020 

3.Licencen nga KPMM me nr. 

803/KPMM/2020 dhe nr.regj. 1134 

4.Pelqimin-Njoftimin nga Komuna e Zveçanit 

me nr. Prot. 39/25, date 25.08.2025 

 

Deklarimi i vlerës financiare të investimit të 

projektit (euro), nënshkruar nga personi 

përgjegjës i kompanisë 

 

120000 

Fatura e pagesës së tarifës për leje mjedisore 30% 

Aplikacioni origjinal i plotësuar për leje 

mjedisore në pesë (5) kopje fizike dhe një (1) 

elektronike (CD). 

 

Një (1) kopje fizike dhe një (1) elektronike (CD) 

 

 

 

 



 

 

 

 

Shtojca 2 

Aplikacion për dhënien e lejes mjedisore 

 

APLIKACION PËR DHËNIEN E LEJËS MJEDISORE 

 

1. TE DHËNAT E PËRGJITHSHME 

1.1.Të dhënat për operatorin 

1.1.1.  
Emri i subjektit 

 

‘’BAD'' Sh.p.k. 

Vendi 
 

Sërboc, Zveçan 

Adresa 
 

Sërboc, Zveçan 

Nr. i tel./fax  

+38347121981 

 

Е-mail 
 

E-mail: burimlatifi@gmail.com 

1.1.2.  Numri i regjistrimit të biznesit, data e 

regjistrimit 

Certifikatë e regjistrimit të biznesit, NUI 

811393371, datë: 28.01.2020 

1.1.3.  Personi përgjegjës i kompanisë Goran Radenkovic 

 Nr. i tel./fax +38347121981 

Е-mail E-mail: burimlatifi@gmail.com 

1.1.4.  
Personi kontaktues përgjegjës për 

mjedis  

 

Bajram Latifi 

 

 
Nr. i tel./fax 

Tel: +38348333380 

 

Е-mail E-mail: burimlatifi@gmail.com 

1.2.  Të dhënat për impiantin 

1.2.1.  Emri i impiantit  

‘’BAD'' Sh.p.k. Seperim i rërës dhe zhavorit 

1.2.2.  Adresa e lokacionit të impiantit  

Sërboc, Zveçan 

  



 

 

 

 

2. TË DHËNAT PËR LOKACIONIN E IMPIANTIT 

2.1.   Të dhënat për lokacionin ku zhvillohet 

veprimtaria sipas hartës së 

bashkangjitur 

 

Lokacioni ku zhvillon veprimtarinë operatori  

‘’BAD'' Sh.p.k. Seperim i rërës dhe zhavorit, 

Sërboc, Zveçan, ndodhet në lokalitetin 

Sërboc, Komuna e Zveçanit, në anën e majtë 

në drejtim të rrjedhës së lumit Ibër, në largësi 

nga shtrati i lumit mbi 150 m.               

Këtë pjesë të ngastrave përmes rrugës të 

fshatit Vallaç, e lidh seperacionin e rërës dhe 

zhavorit me rrugën magjistrale Mitrovicë-

Leposaviq, në distancë nga kjo rrugë mbi 300 

m.                                                                 

Zveçani ndodhet në kilometrin e 4-të, nga 

lokacioni ku kompania jonë kryen 

veprimtarinë (lokacioni ndodhet në veri të 

Zveçanit). 

2.2. Numri kadastral i parcelës 

 

Ngastra kadastrale nr.00832-0, zona 

kadastrale Sërboc, Komuna e Zveçanit. 

2.3.  Përshkrimi i lokacionit    të gjitha 

objektet  dhe aktivitetet e tyre në atë 

zonë  

Në afërsi të drejtpërdrejt të lokacionit, ku 

kryen veprimarinë kompania ‘’BAD'' Sh.p.k. 

Seperim i rërës dhe zhavorit, Sërboc, Zveçan, 

nuk ka objekte të banimit. 

Objektet më të afërta janë mbi 300 m largësi, 

nga lokacioni ku kryhet aktiviteti i 

Kompanisë. 

2.4.  Të dhëna lidhur me florën dhe fauna në 

atë lokacion 

 

-Të dhënat mbi florën: përveç bimëve që i 

kultivojnë banorët, drithërat siç janë: gruri, 

misri, pemët: mollat, dardhat, qershitë, 

vishnjet, ftonjtë, kumbullat, perimet: specat, 

domatet etj, kemi edhe bimët e egra, siç janë: 

shelgu, plepi, qarri, bungu, kaça, murrizi, 

manaferra etj. 

-Të dhënat mbi faunën: përveç kafshëve 

shtëpiake që i kultivojë banorët siç janë: 

derrat, lopët, dhitë, delet, jetojnë edhe kafshët 

egra: lepuri i egër, dhelpra, ujku, derri i egër, 

iriqi, bilbilat, thëllëza e fushës, sorrat, 

shqiponja etj. 

2.5.  Të dhënat mbi zonat e veçanta të 

mbrojtjes  

 

Në afërsi të drejtpërdrejt të lokacionit, ku 

kryen veprimarinë kompania ‘’BAD’’ Sh.p.k. 

Seperim i rërës dhe zhavorit, Sërboc, Zveçan, 

sipas të shënave nga AMMK-IKMN, nuk ka 

zona të veçanata të mbrotjura. 

 

 



 

 

 

 

3. PËRMBLEDHJE E TË DHËNAVE  MBI VEPRIMTARINË  

3.1.Përshkrim i aktivitetit për të cilën kërkohet leja mjedisore 

3.1.1. Skema  e  procesit teknologjik 

E gjeni në fund të aplikacionit 

 

 

3.1.2. 

Përshkrim i pajisjeve dhe fazat e 

procesit teknologjik 

 

Procesi i seperimit të rëres dhe zhavorrit nga 

kompania ‘’BAD'' Sh.p.k. Seperim i rërës 

dhe zhavorit, Sërboc, Zveçan, është proces i 

thjeshtë i bazuar në ndarjen e fraksioneve të 

ndryshme përmes sitave të caktuara sipas 

fraksioneve të dëshiruara.  

Kapaciteti i teknologjisë së seperimit është 

50 m3 / orë 

I gjithë procesi do të mund të ndahet sipas 

fazave në vijim: Transporti i lëndës së parë 

(rërës/zhavorrit) deri në seperacion, dhe 

deponimi i tij në lokacionin e caktuar, afër 

silosit kryesor.Ngarkimi i rërës në silos 

(bunker), përmes lugë ngarkuesit. Bunkeri 

kryesor ka një kapacitet prej 15 m3. Është 

strukturë celiku, e rrethuar me mur betoni që 

shërben për përforcimin e bunkerit. 

Shiriti kryesor transportues.  

Në këtë shirit, rëra/zhavorri kalon nga 

bunkeri. Shiriti kryesor ka gjatësi prej 12 m. 

Transportuesi kryesor është i përforcuar në 

profil metalik 15 x 10 cm. Shiriti ka gjerësi 

prej 70 cm, i shtyrë nga elektromotori me 

fuqi 5.5 kW, rrëshqet ne për 24 cilindra 

transmetues në anën e epërme, dhe 4 cilindra 

transmetues në anën e poshtme. 

Nga shiriti kryesor transportues, 

rëra/zhavorri arrinë në kutinë e seperimit. 

Kutia ka dimensione prej 3 x 1.5 m, në të janë 

vendosur sitat për secilin fraksion.  

Për të mundësuar lëvizjen e zhavorrit përmes 

sitave, kutia e sitave vibrohet përmes një 

elektromotori me fuqi 5.5 kw. 

Pas kalimit ne për secilën sitë, rëra e 

fraksionuar ndahet dhe kalon ne për shiritat 

transportues sekondar, përkatësisht shiritat e 

fraksioneve.  

Gjithësej katër shirita, me gjatësi 12 m, me 

gjerësi të shiritit 50 cm, dhe i cili kalon 



 

 

 

përmes cilindrave transmetues të përforcuar 

në profila metalik me dimensione 12 x 8 cm 

Fraksioni më i imët, para se të kaloj në shirit 

transportues, për shkak se lumi kalon të gjitha 

sitat deri në fraksionin më të imtë, ky 

fraksion kalon nëpër kërmill, që në fakt është 

një rezervuar uji, i cili përmes rrotullimeve të 

kërmillit, mundëson shpërlarjen e fraksionit 

më të imtë, dhe fundërrimin e lymit të ndarë. 

Llumi i ndarë, përmes gypave arrinë deri në 

gropat sedimentuese. 

Pastaj, uji kthehet përmes gypave dhe 

përdoret përsëri në proces teknologjik (uji 

qarkullon përmes sistemit të mbyllur). 

Lymi i cili sedimentohet në gropë, largohet 

dhe përdoret për mbushjen e tokave 

bujqësore (sipas analizave kimike llumi nuk 

përmban metale të rënda) 

Si produkt final, nga i gjithë procesi, 

prodhohen pese fraksione:  

- Fraksioni 0-4 mm 

- Fraksioni 4-8 mm 

 - Fraksioni 8-16 mm  

- Fraksioni  16-31.5 mm 

- Fraksioni  mbi 31.5mm  

Nga procesi teknologjik, përveç produktit 

final, gjenerohet llumi, i cili përmes gypave 

kalon në gropat sedimentuese, dhe pastaj 

largohet nga gropat sedimentuese dhe 

deponohet. Llumi përdoret qoftë nga 

fshatarët për të rrafshuar tokat e tyre 

bujqësore, qoftë nga vet pronari i kompanisë. 

Ndërkaq, në proces shpenzohet sasi e 

konsideruar e ujit (rrreth 1m3 /orë).  

3.1.3.  Numri i orëve të punës dhe ditëve të 

punës gjatë javës për kryerjen e 

aktiviteteve  

 

Kompania ‘’BAD'' Sh.p.k. Seperim i rërës 

dhe zhavorit, Sërboc, Zveçan, punon 48 orë 

punë në javë. 8 orë në ditë dhe 6 ditë në 

javë. 

3.1.4.  Kapaciteti i projektuar dhe kapaciteti i 

realizuar, ditor, mujor, vjetor 

 

Kapaciteti i projektuar në Kompaninë 

‘’BAD'' Sh.p.k. Seperim i rërës dhe zhavorit, 

Sërboc, Zveçan, eshte 50 m3 /orë, ndërsa i 

realizuar varësisht nga kërkesat e tregut. 

 

3.1.5. Të dhënat për shfrytëzimin e lëndës së 

parë dhe lëndëve  ndihmëse. 

Kompania ‘’BAD'' Sh.p.k. Seperim i rërës 

dhe zhavorit, Sërboc, Zveçan, shfrytëzon 

këto lëndë të para: 



 

 

 

 Rëra dhe zhavori;  

 Uji  

 Energjia elektrike 

3.1.6. Lista e rezervuarëve dhe kapaciteti i 

tyre 

 

Në Kompaninë ‘’BAD'' Sh.p.k. Seperim i 

rërës dhe zhavorit, Sërboc, Zveçan, nuk 

posedojmë rezervuar. 

Furnizimin me derivate të kamionëve dhe 

eskavatorëve e bëjmë nga stacionet  

karburanteve. 

3.1.7. Lista e legjislacionit në fuqi LIGJET: 

Ligji per Mbrojtjen e Mjedisit Nr. 03/L-025; 

Ligji per VNM Nr. 08/L-181; 

Ligji per VSM Nr. 03/L-230; 

Ligji per token bujqesore Nr. 08/L- 112; 

Ligji Per parandalimin dhe kontrollin e 

integruar te ndotjes Nr .08 / L-145; 

Ligji per ndertim Nr. 04/L-110; 

Ligji per planifikim hapesinor Nr. 04/L-174; 

Ligji Nr. 08/L-071 per plotesim dhe ndryshim 

te ligjit Ligji per Mbeturina; 

Ligji për Kimikate Nr. 08/L-197; 

Ligji për Ujërat e Kosovës Nr. 04/L-147; 

Ligji per Mbrojtjen e Ajrit nga Ndotja Nr. 

08/L-025; 

Ligji për Mbrojtjen e Natyrës Nr.03/L-233 

 

 UDHËZIMET ADMINISTRATIVE 

Udhëzim Administrativ(MMPHI) 

Nr.04/2022 për Leje Mjedisore; 

 

  Udhëzim administrativ (MMPHI) Nr.    

  1/2025 për Ndryshimin dhe Plotësimin e    

  Udhëzimit Administrativ (MMPHI) Nr.    

  04/2022 për Leje Mjedisore; 

 

Udhëzim Administrativ Nr 01 /2017 për 

dhënien e Lejes Mjedisore Komunale; 



 

 

 

 

 

 

Udhëzimi Administrativ (MMPHI) 

Nr.02/2022 për kushtet, mënyrat, 

parametrat dhe vlerat kufizuese te 

shkarkimit të ujërave të ndotura në rrjetin 

e kanalizimit publik dhe në trupin ujor; 

 

Udhëzim Administrativ (QRK) Nr. 

07/2021 për rregullat dhe normat e 

shkarkimeve në ajër nga burimet e 

palëvizshme të ndotjes; 

 

Udhëzimi Administrativ Nr.13/2013 për 

Katalogun Shtetëror të Mbeturinave. 

 
3.2. Menaxhimi i Mbrojtjes së Mjedisit 

3.2.1. 

Sistemi menaxhues i mbrojtjes së 

Mjedisit  

 

Kompaninë ‘’BAD'' Sh.p.k. Seperim i rërës 

dhe zhavorit, Sërboc, Zveçan, është e 

përkushtuar me të gjitha funksionet tona 

organizative në përmirësimet e vazhdueshme 

që të përmbushë të gjitha detyrimet ligjore 

për të pasur një Mjedis të pastër dhe të 

qëndrueshëm. Sistemet e Menaxhimit 

Mjedisor bazuar në ISO 14001 japin 

mundësinë e identifikimit, vlerësimit dhe 

menaxhimit të aspekteve mjedisore të një 

organizate me synim: 

  

•Parandalimin e dëmtimit të mjedisit; 

 

 Përmirësimin e vazhdueshëm i mjedisit;  

 

• Respektimin e legjislacionit vendor; 

  

• Përmirësimin e komunikimit me autoritetet. 

3.2.2. 

Raportimi  

 

Kompania ‘’BAD'' Sh.p.k. Seperim i rërës 

dhe zhavorit, Sërboc, Zveçan, nuk ka 

raportuar në Ministrinë e Mjedisit, 

Planifikimit Hapësinor dhe Infrastrukturës, 

mirëpo nëse kërkohet pasi të pjisemi me Leje 

Mjedisore, do të raportojm sipas 

legjislacionit në fuqi. 



 

 

 

 

4. AJRI DHE NDRYSHIMET KLIMATIKE 

4.1.  Pikat e burimit të emisioneve e 

materieve ndotëse 

 

Pikat të burimit të emisionit të materieve 

ndotëse nga  Kompania ‘’BAD'' Sh.p.k. 

Seperim i rërës dhe zhavorit, Sërboc, Zveçan  

mund të vijnë nga:  

➢ Seperacioni – Kjo është faza që më së 

shumti mund të rezultojë me emisione të 

pluhurit, për shkak se makineritë do të jenë 

vazhdimisht aktive.  

Në këtë pjesë teknologjike, pluhuri mund të 

emitohet në disa hallka: a) transferimi me 

shirit transportues, b) fraksionimi, c) 

ngarkimi i materialit final të fraksionuar në 

kamion transportues.  

➢ Ndotja e ajrit mund të rezultojë nga 

lëvizjet makinerive dhe automjeteve 

transportuese, përkatësisht ndotja nga pluhuri 

i ngritur nga sipërfaqet e jashtme (jashtë 

objektit), deri te shkarkimi i lëndës së parë, 

apo ngarkimi i produktit final, si dhe nga 

qarkullimi i makinerive të tjera, si ngarkues 

etj. 

 

4.2  Ndikimi i materieve ndotëse në cilësinë 

e ajrit 

Ndikimi i emisionit te materieve ndotëse ne 

kualitetin e ajrit, gjatë aktivitetit të 

kompanisë ‘’BAD'' Sh.p.k. Seperim i rërës 

dhe zhavorit, Sërboc, Zveçan, varet para se 

gjithash nga kushtet klimatike-

meteorologjike dhe numri i automjeteve te 

transportit.  

Intensiteti i ndikimeve ne ajër, varet nga 

procesi teknologjik i thërrmueses, lëndës së 

parë, kushteve klimatike dhe karakteristikave 

gjeomorfologjisë të terrenit.  

Në kualitetin e ajrit në hapësirat punuese dhe 

në rrethinën mund të ndikojnë: 

• Përhapja e pluhurit nga deponitë e 

fraksioneve dhe hapësirave punuese 

gjatë paraqitjes të erërave; 

•  Pluhurit i cili lirohet gjatë ngarkimit 

dhe zbrazjes të fraksioneve ne 

hapësirat punuese; 

• Gazrat qe lirohen nga makineritë 

punuese. 



 

 

 

 

4.3.  Burimet difuzive të emisioneve të 

materieve ndotëse 

Burimet difuzeve te emisioneve te materieve 

ndotëse, gjatë aktivitetit të kompanisë 

‘’BAD'' Sh.p.k. Seperim i rërës dhe zhavorit, 

Sërboc, Zveçan, paraqitën nga pluhurat te 

cilët lirohen nga qarkullimi i automjetet 

brenda dhe jashtë hapësirës punuese, 

pluhurat te cilët lirohen nga deponim te cilat 

nevojitën për deponimin e fraksioneve te 

agregatit,pluhuri nga sipërfaqet manipuluese, 

pluhurat te cilët lirohen gjate transportit. 

4.4.  Pajisjet për trajtimin e gazrave 

shkarkuese 

‘’BAD'' Sh.p.k. Seperim i rërës dhe 

zhavorit, Sërboc, Zveçan,automjetet 

transportuese posedojnë filtrat partkular, të 

cilët neutralizojnë shkarkimin e gazrave. 

4.5.  Pajisjet për de- pluhurin 

 

‘’BAD'' Sh.p.k. Seperim i rërës dhe zhavorit, 

Sërboc, Zveçan, për të parandaluar ndikimet 

negative në ajër, gjatë ushtrimit të 

veprimtarisë, përdoret uji si mënyre e vetme 

e parandalimit te pluhurit qe rrjedh nga 

procesi teknologjik. 

4.6.  Monitorimi i emisioneve  ‘’BAD'' Sh.p.k. Seperim i rërës dhe zhavorit, 

Sërboc, Zveçan, nuk kyen monitorim të 

emisioneve. 

4.7.  Monitorimi i emisioneve/ cilësisë ë ajrit ‘’BAD'' Sh.p.k. Seperim i rërës dhe zhavorit, 

Sërboc, Zveçan, nuk kyen monitorim të 

emisioneve/ cilësisë ë ajrit. 

4.8.  Raportimet Kompaninë ‘’BAD'' Sh.p.k. Seperim i rërës 

dhe zhavorit, Sërboc, Zveçan, nuk ka 

raportuar në Ministrinë e Mjedisit, 

Planifikimit Hapësinor dhe Infrastrukturës, 

mirբpo nëse kërkohet pasi të pjisemi me Leje 

Mjedisore, do të raportojm sipas 

legjislacionit në fuqi. 

4.9. Masat për zvogëlimin e ndikimeve në 

ndryshimet klimatike 

‘’BAD'' Sh.p.k. Seperim i rërës dhe zhavorit, 

Sërboc, Zveçan, gjatë fazës së operimit, 

përkatësishtgjatë seperimit dhe transportimit, 

për parandalimin dhe zvogëlimin e 

ndikimeve në ajër janë të ndërmarra këto 

masa:  

 

- Gjatë seperimit, vazhdimit kontrollohet 

procesi dhe  bëhet spërkatja adekuate;  

- Bëhet kontrolli i rregullt teknik i 

automjeteve transportuese; 



 

 

 

 

 - Vazhdimisht spërkaten me ujë platoja 

operacionale, aty ku ka potencial për pluhur, 

sidomos gjatë kohës me erëra dhe me 

temperatura të larta 

 

5. UJI 

 

5.1. Të dhënat për shfrytëzimin e ujit 

 

‘’BAD'' Sh.p.k. Seperim i rërës dhe 

zhavorit, Sërboc, Zveçan, ujin për proces 

teknologjik, e merrë përmes sistemit të 

gypave dhe pompave nga lumi Ibër. 

5.2. Të dhënat për shkarkimin e ujërave,  

shkarkimet në ujërat sipërfaqësorë apo 

në rrjetin e kanalizimit 

 

 Gjatë procesit teknologjik në kompaninë 

‘’BAD'' Sh.p.k. Seperim i rërës dhe 

zhavorit, Sërboc, Zveçan, llumi i ndarë, 

përmes gypave arrinë deri në gropat 

sedimentuese. 

Pastaj, uji kthehet përmes gypave dhe 

përdoret përsëri në proces teknologjik (uji 

qarkullon përmes sistemit të mbyllur). 

Llumi i cili sedimentohet në gropë, largohet 

dhe përdoret për mbushjen e tokave 

bujqësore (sipas analizave kimike llumi nuk 

përmban metale të rënda) 

Si produkt final, nga i gjithë procesi, 

prodhohen katër fraksione:  

- Fraksioni 0-4mm 

- Fraksioni 4-8mm 

- Fraksioni 8-16mm 

- Fraksioni 16-31.5mm 

-Fraksioni mbi 31.5 mm  

 

Nga procesi teknologjik, përveç produktit 

final, gjenerohet llumi, i cili përmes gypave 

kalon në gropat sedimentuese, dhe pastaj 

largohet nga gropat sedimentuese dhe 

deponohet. Llumi përdoret qoftë nga 

fshatarët për të rrafshuar tokat e tyre 

bujqësore, qoftë nga vet pronari i 

kompanisë. Ndërkaq, në proces shpenzohet 

sasi e konsideruar e ujit (rreth 1m3 /orë). 

5.3. Ndikimet në ujë 

 

  Gjatë kryerjes së procesit teknologjik në 

kompaninë ‘’BAD'' Sh.p.k. Seperim i rërës 

dhe zhavorit, Sërboc, Zveçan, ndotja e 

ujërave vjen kryesisht nga sedimentimi i 

materieve ndotëse, nga rrjedhja aksidentale 



 

 

 

e derivateve, vajrave dhe nga ujërave të 

përdorur në procesin teknologjik për 

seperimin te rërës dhe zhavorrit. Duke e 

pasur parasysh qe kemi ndërtuar gropën 

sedimentuese, për fundërrimin e ujërave qe 

dalin nga procesi teknologjik, mund te 

themi qe këto ndikime janë minimale. 

5.4. Emisionet e ujërave të  ndotura -  

treguesi i emisioneve kryesor 

 

Kompania ‘’BAD'' Sh.p.k. Seperim i rërës 

dhe zhavorit, Sërboc, Zveçan, nuk kryen 

matje të emisioneve të ujërave të  ndotura -  

treguesi i emisioneve kryesor, pasi që uji 

qarkullon në sistem të mbyllur dhe kthehet 

prap në proces teknologjik. 

5.5. Trajtimi i ujërave të ndotura 

 

Kompania ‘’BAD'' Sh.p.k. Seperim i rërës 

dhe zhavorit, Sërboc, Zveçan, nuk kryen 

trajtim të ujërave të  ndotura, pasi që uji 

qarkullon në sistem të mbyllur dhe kthehet 

prap në proces teknologjik. 

5.6.  Kontrolli dhe matjet 

 

Kompania ‘’BAD'' Sh.p.k. Seperim i rërës 

dhe zhavorit, Sërboc, Zveçan, nuk kryen 

kontroll dhe matje, sepse nuk posedon Leje 

Mjedisore. 

Nëse do të kërkohet nga MMPHI, në të 

ardhmen do të bëj  kontroll dhe matje. 

5.7.  Raportimi 

 

Kompania ‘’BAD'' Sh.p.k. Seperim i rërës 

dhe zhavorit, Sërboc, Zveçan, nuk ka 

raportuar në Ministrinë e Mjedisit, 

Planifikimit Hapësinor dhe Infrastrukturës, 

mirëpo nëse kërkohet pasi të pjisemi me 

Leje Mjedisore, do të raportojm sipas 

legjislacionit në fuqi. 

5.8.  Leje ujorë për shfrytëzim të ujit  

 

‘’BAD'' Sh.p.k. Seperim i rërës dhe 

zhavorit, Sërboc, Zveçan, ujin për proces 

teknologjik, e merrë përmes sistemit të 

gypave dhe pompave nga lumi Ibër.  

Për këtë arsye, nuk kemi aplikuar për Leje 

ujore për shfrytëzimin e ujërave. 

5.9.  Leje ujorë shkarkimin e ujërave 

 

Gjatë procesit teknologjik në kompaninë 

‘’BAD'' Sh.p.k. Seperim i rërës dhe 

zhavorit, Sërboc, Zveçan, llumi i ndarë, 

përmes gypave arrinë deri në gropat 

sedimentuese. 

Pastaj, uji kthehet përmes gypave dhe 

përdoret përsëri në proces teknologjik (uji 

qarkullon përmes sistemit të mbyllur). 



 

 

 

 

Llumi i cili sedimentohet në gropë, largohet 

dhe përdoret për mbushjen e tokave 

bujqësore (sipas analizave kimike lymi nuk 

përmban metale të rënda) 

Si produkt final, nga i gjithë procesi, 

prodhohen katër fraksione:  

-  Fraksioni 0-4mm 

- Fraksioni 4-8mm 

- Fraksioni 8-16mm 

- Fraksioni 16-31.5mm 

-Fraksioni mbi 31.5 mm  

Nga procesi teknologjik, përveç produktit 

final, gjenerohet llmi, i cili përmes gypave 

kalon në gropat sedimentuese, dhe pastaj 

largohet nga gropat sedimentuese dhe 

deponohet. Llumi përdoret qoftë nga 

fshatarët për të rrafshuar tokat e tyre 

bujqësore, qoftë nga vet pronari i 

kompanisë. Ndërkaq, në proces shpenzohet 

sasi e konsideruar e ujit (rrreth 1m3 /orë). 

Për këtë arsye, nuk kemi aplikuar për Leje 

ujore për shkarkimin e ujërave. 

5.10. Masat për zvogëlimin e ndotjes së  

ujërave 

 

‘’BAD'' Sh.p.k. Seperim i rërës dhe 

zhavorit, Sërboc, Zveçan, ka ndërmarrë të 

gjitha masat e nevojshme për zvogëlimin e 

ndotjes së ujërave si: ndërtimi i gropës 

sedimentuese për ujërat e procesit 

teknologjik. 

 

6. ZHURMA  

6.1. Burimet  

 

Gjate aktivitetit te kompanisë ‘’BAD'' Sh.p.k. 

Seperim i rërës dhe zhavorit, Sërboc, Zveçan,   

zhurma krijohet kryesisht nga automjetet të 

cilat qarkullojnë brenda dhe jashtë kompleksit 

të impiantit, si dhe nga gjeneratori, në rastet 

kur mungon energjia elektrike me rritjen e 

nivelit te zhurmës ne ketë zone 

6.2. Kontrolli dhe matjet  

 

Kompania‘’BAD'' Sh.p.k. Seperim i rërës dhe 

zhavorit, Sërboc, Zveçan,nuk kryen aktivitete 

të kontrollit dhe matjeve të zhurmës 

6.3. Raportimet 

 

Kompania ‘’BAD'' Sh.p.k. Seperim i rërës 

dhe zhavorit,Sërboc, Zveçan, nuk ka 

raportuar në Ministrinë e Mjedisit, 

Planifikimit Hapësinor dhe Infrastrukturës, 

mirëpo nëse kërkohet pasi të pjisemi me Leje 



 

 

 

 

 

 

 

8. MENAXHIMI I MBETURINAVE  

 

Mjedisore, do të raportojm sipas legjislacionit 

në fuqi. 

 

7. TOKA 

7.1. Ndikimet në tokë 

 

Gjate aktivitetit qe zhvillohen brenda 

hapësirës te kompanisë ‘’BAD'' Sh.p.k. 

Seperim i rërës dhe zhavorit, Sërboc, Zveçan,  

ndikimet në tokë, paraqiten nga rrjedhja 

aksidentale e derivateve të naftës dhe vajrave, 

nga automjetet të cilat qarkullojnë brenda dhe 

jashtë kompleksit te impiantit, po ashtu 

ndikimet mund te paraqiten edhe nga 

shkarkimet e ujerave industriale. 

7.2. Masat për zvogëlimin e ndikimeve në 

tokë 

 

Kompania ‘’BAD'' Sh.p.k. Seperim i rërës 

dhe zhavorit, Sërboc, Zveçan, në kuadër të 

aktiviteteve për mbrojtjen e mjedisit, kemi 

bërë rregullimin, betonimin e platos 

operacionale, dhe sistemin për mbledhjen e 

ujërave atmosferike dhe ujërave të zeza, duke 

hapur gropën sendimentuese për ujërat qe 

dalin nga procesi teknologjik dhe te zonës ku 

lëvizin makinerisë. 

7.3. Përshkrimi i rehabilitimit të zonës pas 

përfundimit të aktivitetit 

 

Kompania ‘’BAD'' Sh.p.k. Seperim i rërës 

dhe zhavorit, Sërboc, Zveçan, nuk 

planifikojmë te ndërpres aktivitetin ne një te 

ardhme te afërte, mirëpo nëse ne rast se 

vendos te ndërpres aktivitetin do te veproj ne 

ketë mënyre ku; pas përfundimit te aktivitetit, 

objektet ekzistuese do të largohen nga 

lokacioni, bazamentet si dhe plato nga betoni 

do të shkatërrohen, imtësohen dhe do të 

dërgohen në deponi të materialeve inerte. 

Pastaj do të bëhet zëvendësimi me një shtresë 

të humusit prej 0.5 m trashësi, të analizuar nga 

aspekti agrokimik, pastaj do të bëhet ngjeshja 

e shtresës së humusit, ashtu që do të krijohet 

një substrat i favorshëm, për rikultivim me 

bimët që jetojnë në afërsi të lokacionit. 

 



 

 

 

8.1. Përshkrimi i llojit të mbeturinave dhe 

klasifikimi sipas Katalogut Shtetëror të 

Mbeturinave 

Kompania ‘’BAD'' Sh.p.k. Seperim i rërës 

dhe zhavorit, Sërboc, Zveçan, mbeturinat 

komunale i deponojmë përkohësisht në 

kontejner dhe pastaj bartën me kamionë nga 

kompania e licencuar, e cila i dërgon në 

deponinë regjionale për deponim të 

mbeturinave.  

Llojet e mbeturinave, sipas Katalogut 

Shtetëror të Mbeturinave në formë tabelare. 

 
Mbeturina 

sipas 

KSHM 

Emri 

imbeturin

ës 

Shkalla e 

rrezikshm

ërisë 

Lloji i 

deponimit 

 Letra Jo e 

rrezikshm

e 

Kontejner 

për 

mbeturina 

17 02 03 Plastika Jo e 

rrezikshm

e 

Kontejner 

për 

mbeturina 
15 01 01 

20 01 01 

20 01 08 

Mbeturina

t 

komunale 

Jo e 

rrezikshm

e 

Kontejner 

për 

mbeturina 
 

8.2. Përshkrimi i magazinimit apo deponimit 

të mbeturinave 

 

Kompania ‘’BAD'' Sh.p.k. Seperim i rërës 

dhe zhavorit, Sërboc, Zveçan,nuk bëjmë 

magazinimin e përkohshëm të mbeturinave, 

mbeturinat e ngurta komunale vendosën në 

kontejnerë të posaçëm të pajisur me kapak 

për mbulim, pastaj merren nga kompania e 

mbeturinave. 

8.3. Përshkrimi për trajtim, përpunim dhe 

riciklimi të mbeturinave 

 

Kompania ‘’BAD'' Sh.p.k. Seperim i rërës 

dhe zhavorit, Sërboc, Zveçan, nuk bëhet 

trajtim,përpunim dhe riciklimtë mbeturinave. 

8.4. Dërgimi për trajtim dhe riciklim të 

operatori tjetër- kontratë me kompaninë 

me leje përkatëse  

 

Kompania ‘’BAD'' Sh.p.k. Seperim i rërës 

dhe zhavorit, Sërboc, Zveçan, nuk bëhet 

dërgimi për trajtim dhe riciklim të operatori 

tjetër- nuk ka kontratë me kompaninë me leje 

përkatëse. 

8.5. Plani për menaxhimin e mbeturinave Kompania ‘’BAD'' Sh.p.k. Seperim i rërës 

dhe zhavorit, Sërboc, Zveçan, nuk ka  planin 

për menaxhimin e mbeturinave, sepse nuk 

gjenerojmë mbeturina nga procesi 

teknologjik. 

8.6.  Raportimi Kompania ‘’BAD'' Sh.p.k. Seperim i rërës 

dhe zhavorit,Sërboc,Zveçan,nuk ka raportuar 

në Ministrinë e Mjedisit, Planifikimit 

Hapësinor dhe Infrastrukturës, mirëpo nëse 

kërkohet pasi të pjisemi me Leje Mjedisore, 

do të raportojm sipas legjislacionit në fuqi. 



 

 

 

9. RREZIKU NGA AKSIDENTET 

9.1.  Plani për pengimin e aksidenteve në rast 

të rrezikut/ plani i intervenimit të 

brendshëm dhe të jashtëm 

 

Kompania ‘’BAD'' Sh.p.k. Seperim i rërës 

dhe zhavorit, Sërboc, Zveçan, ka hartuar 

Planin për pengimin e aksidenteve në rast të 

rrezikut/ plani i intervenimit të brendshëm 

dhe të jashtëm. 

Plani i brendshëm përmbana:  

Objektivat e Planit:  

• Ruajtja dhe mbrojtja e Mjedisit duke i 

përfshi ajër ujë toke  

• Parandalimi i zjarreve;  

• Mbrojtja e jetës dhe shëndetit të njerëzve;  

• Mbrojtja dhe ruajtja e pasurisë dhe të 

mirave materiale; 

 • Vlerësimi i rrezikut;  

 

Qëllimi i planit:  

 

Qëllimi i hartimit te këtij Plani është krijimi 

i prioriteteve për një koordinim sa me efikas 

ne mes te subjekteve te cilat janë përgjegjëse 

qe te veprojnë shpejtë dhe me efikasitet ne 

rastet e fatkeqësive - zjarreve. Koordinimi i 

veprimeve ne raste të zjarreve Zvogëlimit te 

rrezikut, gatishmëria për te mare vendime të 

duhura he kthimin e shpejtë te shoqërisë ne 

jetën normale.  

Plani i jashtëm: 

 Qëllimet kryesore te këtij Plani janë:  

➢ Të tërheqë vëmendjen e përdoruesve dhe 

te autoriteteve përkatëse ndaj mundësisë se 

ndodhisë te një aksidenti dhe ndaj zbatimit 

te masave te nevojshme për shmangien e tij. 

➢ Të shmange efektet serioze (si p.sh. 

vdekjet nga aksidentet).  

➢ Të zvogëloje rrezikun e ndodhjes se 

aksidenteve ose te zbusë pasojat e 

aksidenteve kur ato eventualisht ndodhin. 

Për realizimin e objektivat të mësipërme, ky 

plan përmban këto çështje:  

• Trajnimi i punëtoreve;  

• Ekipet e emergjencave dhe përgjegjësit e 

tyre;  

• Kushtet e emergjencave dhe veprimet 

mbrojtëse. 



 

 

 

9.2. Përdorimi i substancave të rrezikshme 

kimike dhe preparateve, planifikimi i 

masave për zëvendësimin e tyre 

 

Kompania ‘’BAD'' Sh.p.k. Seperim i rërës 

dhe zhavorit,Sërboc,Zveçan, nuk përdor 

substanca të rrezikshme kimike dhe 

preparateve, dhe nuk ka planifikuar masa për 

zëvendësimin e tyre. 

9.3. Masat për parandalimin e aksidenteve 

dhe zvogëlimi i pasojave 

 

Kompania ‘’BAD'' Sh.p.k. Seperim i rërës 

dhe zhavorit, Sërboc, Zveçan, ka ndërmarr 

këto masa për parandalimin e aksidenteve 

dhe zvogëlimi i pasojave: - Kemi siguruar 

pajisje kundër zjarrit si dhe enët me rërë. - 

Kemi bere rrethojën e gjithë hapësirës 

punuese. 

9.4. Raporti mbi gjendjen e sigurisë Kompania ‘’BAD'' Sh.p.k. Seperim i rërës 

dhe zhavorit, Sërboc, Zveçan, ka hartuar 

raportin për gjendjen e sigurisë. 

9.5.  Plani për mbrojtjen nga zjarri 

 

Kompania ‘’BAD'' Sh.p.k. Seperim i rërës 

dhe zhavorit,Sërboc,Zveçan, ka hartuar 

Planin për mbrojtjen nga zjarri. 

10. MASAT NË RASTET E PUNES JO STABILE TË IMPIANTIT 

10.1

.  

Ndërprerja momentale e punës së 

impiantit 

Kompania ‘’BAD'' Sh.p.k. Seperim i rërës 

dhe zhavorit,Sërboc,Zveçan, deri më tani nuk 

ka pas ndërprerje momentale e punës, mirëpo 

mund të ndodhë në rastet e rrjedhjeve 

aksidentale të derivateve, vajrave dhe nëse 

kemi defekte ne procesin teknologjik, deri në 

sajimin e gjendjes dhe kthimin e tyre në 

funksion, si dhe në rastet aksidentale të 

shkaktimit të zjarrit. 

10.2.  Ndërprerja e punës Kompania ‘’BAD'' Sh.p.k. Seperim i rërës 

dhe zhavorit, Sërboc, veçan, nuk kemi 

planifikuar ndërprerjen e punës, mirëpo nëse 

vjen deri te ndërprerja e punës, do te 

përgatisim planin e rehabilitim dhe ri 

kultivimit. 

11. NDIKIMI I MUNDSHËM I NDOTJES NË SHËNDETIN E NJERIUT 

Kompania ‘’BAD'' Sh.p.k. Seperim i rërës dhezhavorit,Sërboc, Zveçan, duke i marre parasysh 

shume faktorë qe janë përmendur me larte, si dhe proceset teknologjike qe zhvillohet ne 

hapësirën e kompanisë tone, ku është thërrmimi dhe seperimi, ndikimet e mundshëme të ndotjes 

në shëndetin e njeriut është shumë i vogël, pasi që kemi ndërmarr të gjitha masat për zvogëlimin 

e ndikimeve në shëndetin e njeriut dhe ka marr te gjitha masat parandaluese ne procesin e punës. 

 

Personi përgjegjës për mjedis                                                   Personi përgjegjës i Kompanisë                                                        

Emri mbiemri: Bajram Latifi                                            Emri Mbiemri: Goran Radenkovic                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

 

Nënshkrimi                                                                                    Nënshkrimi    























 

 

 

       

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 




